
REGISTRO GENERALE N. 324 del 06/12/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 05/12/2021

OGGETTO: impegno e liquidazione fatture Enel servizio elettrico nazionale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 13 del 30/12/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO che è necessario procedere alla liquidazione di fatture emesse da ENEL SERVIZIO
ELETTRICO NAZIONALE - SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA che attualmente è fornitore di
energia  elettrica presso immobili  ed uffici  comunali,  per servizi  comunali  e  per  gli  impianti  di
pubblica illuminazione per l’anno 2021;

TENUTO CONTO che il gestore ENEL SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE - SERVIZIO DI
MAGGIOR TUTELA, è subentrato al  precedente gestore ENEL SERVIZIO ELETTRICO SPA,
Secondo quanto stabilito dall’Arera con la delibera 296/2015/R/COM, attraverso la quale, tutte le
società energetiche attive nel servizio a maggior tutela e nel mercato libero hanno dovuto adottare
una denominazione sociale e un marchio differenti per ciascun mercato. E che il nuovo soggetto
ENEL  SERVIZIO  ELETTRICO  NAZIONALE  -  SERVIZIO  DI  MAGGIOR  TUTELA  ha
mantenuto i dati della tracciabilità, la Partita IVA e l’IBAN del vecchio soggetto ENEL SERVIZIO
ELETTRICO SPA, e indirizzo e cioè:

- IBAN IT77G0103002001000000040024 MONTE PASCHI SIENA SPA;

- P. IVA 09633951000;

- Viale Regina Margherita 125 Roma.

DATO ATTO che il CIG attribuito alla presente procedura è il ZF132BE7DB e che in base all’art.3 della
Legge n.136/2010, il gestore ENEL SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE, in qualità di fornitore di
pubblico servizio, può ricevere pagamenti senza l’indicazione del CIG nella fattura; 

VISTE  le  fatture  emesse  da  ENEL  SERVIZIO  ELETTRICO  NAZIONALE  -  SERVIZIO  DI
MAGGIOR TUTELA e allegate alla presente determina, per l’importo totale di €. 3.230,98 iva
compresa:

 DATO ATTO della regolarità della fornitura e/o della prestazione e della rispondenza della stessa
ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui ai termini e condizioni pattuite

RITENUTO di dover provvedere in merito alla liquidazione delle fatture precedentemente citate;

VISTI:

- il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici; 

- il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente;

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 06/12/2021



- il D.Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della

- contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale delle forniture e servizi;

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse, parte integrante formale e sostanziale del
presente atto;

2. DI DARE ATTO che il gestore ENEL SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE - SERVIZIO
DI  MAGGIOR  TUTELA,  è  subentrato  al  precedente  gestore  ENEL  SERVIZIO
ELETTRICO SPA,  Secondo quanto stabilito dall’Arera con la delibera 296/2015/R/COM,
attraverso la quale,  tutte le società energetiche attive nel servizio a maggior tutela e nel
mercato libero hanno dovuto adottare una denominazione sociale e un marchio differenti per
ciascun mercato. E che il nuovo soggetto ENEL SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE -
SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA ha mantenuto i dati della tracciabilità, la Partita IVA e
l’IBAN del vecchio soggetto ENEL SERVIZIO ELETTRICO SPA, e indirizzo e cioè:

 o IBAN IT77G0103002001000000040024 MONTE PASCHI SIENA SPA;

 o P. IVA 09633951000;

 o Viale Regina Margherita 125 Roma.

3. DI IMPEGNARE l’importo necessario per il pagamento delle predette fatture, par ad €.
3.230,98  al  capitolo  895  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  gestione  competenze,
denominato "SPESE FORNITURA E.E. E SERVIZI CONNESSI";

4. DI  LIQUIDARE e  pagare  le  fatture  inoltrate  da  ENEL  SERVIZIO  ELETTRICO
NAZIONALE - SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA, e allegate alla presente determina, per
l’importo totale di €. 3.230,98 iva compresa;

5. DI  IMPUTARE  la  spesa al  capitolo  895  del  bilancio di  previsione 2021/2023 gestione
competenze denominato "SPESE FORNITURA E.E. E SERVIZI CONNESSI";

6. DI DARE ATTO che il CIG attribuito alla presente procedura è il ZF132BE7DB e che in
base  all’art.3  della  Legge  n.136/2010,  il  gestore  ENEL  SERVIZIO  ELETTRICO
NAZIONALE, in qualità di  fornitore di pubblico servizio, può ricevere pagamenti senza
l’indicazione del CIG nella fattura;

7.  DI  DARE  ATTO che  in  base  alle  disposizioni  in  esso  contenute  l’imposta  (IVA),
regolarmente addebitata in fattura dal soggetto che effettua la cessione del bene (fornitore) o
la prestazione del servizio, non dovrà essere pagata dal Comune al fornitore e/o prestatore di
servizio, sarà piuttosto versata direttamente dal Comune nelle Casse dell’Erario;

8. DI DARE ATTO che per tutte le fatture emesse dal 1° gennaio 2015 troverà applicazione il
nuovo meccanismo dello “split payment”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 06/12/2021



1. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria
per l’apposizione del visto di copertura contabile;

2. DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line
cosi come previsto dalla L. 69/2009;

3. DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili
sull’home page del sito informatico istituzionale dell’ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 432  del 04/12/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 05/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 432 del 04/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 895 36 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 38.378,69

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2021 68 1 36
SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE - 
SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA

11,92

2021 69 2 36
SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE - 
SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA

791,91

2021 70 3 36
SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE - 
SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA

1.094,04

2021 71 4 36
SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE - 
SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA

12,85

2021 72 5 36
SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE - 
SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA

1.320,26

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 06/12/2021



CIVITA D'ANTINO, lì 06/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 543

Il  05/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  324 del 06/12/2021 con
oggetto:
impegno e liquidazione fatture Enel servizio elettrico nazionale

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 05/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 06/12/2021


